ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 3.4.5 D. 38.4: P. 2526.

Emancipatos [*quoque*] filios eius, cui adsignatus est libertus (non) habere commodum senatus consulti puto [*non*] ut ad legitimam hereditatem admittantur [*sed ad ea quae possunt*]. secundum quod liberto intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, [*videndum ne*] admitt[*a*](i)tur filius adsignatoris in familia remanens [*an non? et putem emancipatos per praetorem praefereandos*]<sup>47</sup>.

Il testo, così come si presenta nei *Digesti*, è in evidente contraddizione coi principî classici.

Nelle istituzioni (2 I. 3.8) si afferma che l'emancipatio estingue l'assegnazione. L'emancipato, infatti, è un capite deminutus: come tale, egli perde la sua posizione agnatzia e i diritti ad essa collegati. Ora se l'assegnazione si estingue per l'emancipazione dell'assegnatario, a maggior ragione essa devesi estinguere quando l'emancipazione si riferisce ai figli di costui. È tutta giustiniana la concezione per cui l'emancipazione non estinguerebbe l'assegnazione, si verifichi essa in capo all'assegnatario (9 D. 38.4 int.) o in capo ai suoi discendenti.

Le interpolazioni segnate nel testo sono perciò indubbie: i discendenti emancipati dell'assegnatario morto non possono essere preferiti, neanche per praetorem, al figlio rimasto in familia.

Né qui varrebbe il principio che si applica nella bonorum possessio contra tabulas e intestati, onde al nipote – figlio dell'emancipato premorto all'avo o deportato (1.8, 6 pr. D. 37.4) – viene dal pretore attribuita la porzione di beni che sarebbe spettata al padre. Qui la cosa è diversa: colà l'ammissione è determinata da una ragione di equità, qui sarebbe causa di ingiustizia. Perché se, per ius civile, era concesso al paterfamilias di escludere i figli dal patronato mediante l'assegnazione, e se gli effetti dell'assegnazione si continuavano secondo l'ius civile nei discendenti agnatizi (in potestà) dell'assegnatario, tutto ciò non avrebbe potuto aver luogo sul terreno del diritto pretorio. Non avendo l'istituto un fondamento di equità, il pretore non avrebbe avuto ragione di tener fermo questo stato di cose quando ne fossero venuti meno i presupposti di ius civile.

Anzi, un intervento del pretore si comprenderebbe in quanto fosse diretto a favorire gli esclusi, non i discendenti dell'assegnatario. Noi non conosciamo esattamente la misura dell'intervento pretorio nel diritto classico: ma se dovessimo pronunziarci circa tale intervento nel campo dell'adsignatio libertorum,

<sup>47</sup> Grammaticalmente il testo presenta notevoli scorrettezze: si noti «videndum ne... an non»: il Mommsen è costretto a correggere «videndum admittaturne».

diremmo che, come nel campo ereditario mirò a favorire i figli preteriti, così qui esso mirò a favorire i figli esclusi.

Per Giustiniano le cose vanno diversamente. L'assegnazione attribuisce diritti soggettivi che l'assegnatario trasmette ai suoi discendenti, in potestà o emancipati che siano, non rileva.

§ 116. Passiamo ora a considerare i nipoti.

Che i nipoti succeduti, o che potranno succedere, in *locum patris* possano essere assegnatari è cosa conforme ai principî.

ULPIANUS, *Id.*: 3.1.2.3 D. 38.4: P. 2526.

Posse autem et nepoti adsignari certum est et praeferri filio nepotem adsignatoris constat.

Si intenda, il nipote figlio dell'altro figlio premorto. Cfr. 1 I. 3.8.

§ 2. Unde quaeri poterit, an, si filium habeat et ex eo nepotem, possit, quasi duos habeat in potestate, ius senatus consulti inducere. in qua specie cum placeat etiam ei, qui in potestatem recasurus est, adsignari quare non admittimus, cum utrumque esse in potestate negare non possumus?

§ 3. An autem ad legitimam hereditatem admitti possit hic qui est in potestate, tractari poterit, et cum multi sint casus, quibus et libertum habere qui in potestate est possit, cur non hoc quoque admittendum sit, ut per eum pater ad legitimae hereditatis admittatur emolumentum? quod et Pomponio recte videtur, habent autem libertos etiam filii familias, ut puta si castrensem servum eorum quis manumiserit<sup>48</sup>.

Che il testo da «in qua specie» sino alla fine sia molto alterato, non c'è dubbio: ma non si può dirlo intieramente insitizio. Certo la controversia venne agitata fra i classici: e anche qui la soluzione giustiniana trovò il suo addentellato nello stesso diritto classico<sup>49</sup>.

Nella ipotesi che il *paterfamilias* avesse avuti in potestà un figlio ed un nipote ex eo, Ulpiano si poneva la questione se ricorressero gli estremi per l'applicazione del senatoconsulto. La risposta doveva essere certamente negativa, e doveva essere avvalorata con le seguenti considerazioni: che l'assegnazione, se poteva farsi in confronto di colui che «in potestatem recasurus est», suppose-

<sup>48</sup> Nessuna illazione per analogia può trarsi dal caso dello schiavo già facente parte del *peculio castrense* e poi manomesso. Perché in tal caso ciò che spiega come il *filius familias* possa compiere un atto di potestà dal quale derivi un rapporto di patronato, è il principio: «in castrensi peculio filii familias vice patrumfamiliarum funguntur». 2 D. 14.6. Cfr. BESELER, *Beiträge* II. 87.

<sup>49</sup> Ci proponiamo di ritornare sul testo con una analisi più completa. E intanto non possiamo non notare come qui e in molti altri testi interpolati si verifichi quel fenomeno magnificamente rilevato dal RICCIBONO (*Melanges Cornil*, II p. 253 segg.): che, cioè, le innovazioni giustiniane hanno spesso il loro spunto nel medesimo testo alterato. Questo principio metodico della *critica interna* del testo è certamente, se non la sola, la via più sicura per la ricostruzione del testo e degli istituti classici.

va, però, che l'assegnatario non fosse preceduto dal proprio ascendente, nella soggezione alla potestà dell'assegnante.

Per Giustiniano la soluzione è capovolta. Poiché ormai i figli hanno acquistato una posizione economica autonoma è possibile e legittimo, senza distinzione alcuna, che ad essi vengano attribuiti i liberti aviti (*habent autem libertos etiam filii familias ut puta si castrensem servum eorum quis manuniserit*).

§ 117. Abbiamo già visto come la *capitis accusatio* contro il liberto paterno non estingue il rapporto di patronato ma soltanto cancella nell'accusatore la qualità di patrono.

Tutto ciò vale anche per l'assegnatario. Se costui accusa il liberto perde la qualità di patrono: ma data l'autonomia della posizione giuridica in cui si trovano i soggetti del rapporto di patronato, saranno ad esso chiamati, in luogo del condannato, i fratelli che, a causa della assegnazione, erano stati esclusi.

ULPIANUS, *libro quadragesimo primo ad edictum*: 3.9 D. 38.2: P. 1150. Si *capitis libertum accusaverit is, cui adsignatus est, non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem, fratribusque suis non obstat: sed hi contra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum peterent, si ex altero filio nepotes essent: libertus enim, qui alteri ex filiis adsignatur, non desinit alterius filii libertus esse. Amplius dicendum est: etiamsi omiserit frater bonorum possessionem, alter frater, cui adsignatus non est*<sup>50</sup> *potest succedere et contra tabulas bonorum possessionem petere.*

Ulpiano nella prima parte del testo chiaramente afferma: *a*) che la *accusatio capitis* non nuoce ai sequentes nel rapporto di patronato; *b*) e che pertanto in luogo dello assegnatario condannato sottentrano i suoi fratelli, ai quali non osta ormai l'assegnazione; *c*) tutto ciò avviene perché, come altrove abbiamo visto, l'assegnazione non fa cessare negli esclusi i loro diritti, almeno virtuali, di patroni. Escluso l'assegnatario «*perinde omnia iura*» – come dice il senatoconsulto – «*serventur, ac si nihil de eo liberto eave liberta is parens significasset*».